CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS S.A

CEASAMINAS

CNPJ - 17.504.325/0001-04

NIRE- 313.000.458-54

ATA DA 2972 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DAS CENTRAIS DE
ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS S.A. - CEASAMfNAS, REALIZADA NO DIA 27 DO MÊS DE MAIO DO
ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS. Ao vigésimo sétimo dia do mês de maio de 2022, a partir das 08h30min.
reuniram-se os senhores membros do Conselho de Administração das Centrais de Abastecimento de Minas
Gerais S.A. - CEASAMINAS para a realização da 297i Reunião Ordinária de forma presencial na sede nas
dependências da CeasaMínas, localizada às margens da BR-040, km 688, em Contagem/MG. Participaram
da reunião os Conselheiros: Edimilson Alves, francisco Carlos de Será Junior, Heronilton dos Santos Sirva e
Marcio Cândido Alves. Secretariou esta reunião a Sra. Rosinélia Veloso Coelho. Participou como convidado
o Sr. Vander Lúcío Sanches, Presidente da Comissão de Planejamento Estratégico da CeasaMinas. Abertura
e considerações iniciais: O Sr. Marcio Cândido Alves, Presidente do Conselho da CeasaMinas.
cumprimentou a todos e, em sequência, deu início aos trabalhos. Pautas de Deç/são/aprovação; (01)
Análise de atendimento das metas e resultados na execução do plano de negócios e da estratégia de
longo prazo do exercício financeiro de 2021 - Art. 30, incisa XXXVI Estatuto Social CeasaMinas: O
documento foi analisado pelo Conselho com a participação do Presidente da Comissão de Planejamento
Estratégico da CeasaMinas, Sr Vander Lúcio Sanches. O Conselho em sua avaliação dos resultados obtidos
coaduna com o posicionamento da Diretoria Executiva e votou pela aprovação e encaminhamento do
documento ao Tribunal de Contas da União e ao Congresso Nacional. A análise do atendimento das metas
e resultados ora apreciados pelo Conselho serão partes integrantes desta ata em atendimento ao disposto
no $ 39 do art. 37 do Decreto ng 8.945 de 27 de dezembro de 2016. (02) Relatório de Gestão 2021: O
Relatório de Gestão 2021 foi .4PROVHDO pelos Conselheiros Edimilson Alves, Francisco Carlos de Sena
Junior e Marcio Cândida Alves. O Conselheiro Heronilton dos Santos Sirva vetou pela 814Q4E891«!GHO do
documento tendo em vista o sobrestamento das contas do exercício financeiro de 2021. (03) Vía Magna: O
Conselho tomou ciência e deliberou por solicitar que a Presidência da CeasaMinas na 298e Reunião
Ordinária deste Conselho, que acontecerá no dia 27/06/2022, apresente o status atual da situação, O
Conselheiro Heronilton dos Santos Sirva reforçou seu posicionamento, expresso na 281ê Reunião Ordinária
CONSAD realizada em 22/01/2021, de ser contrário ao ajuizamento de mediação arbitral, visto que, tanto
no edital quanto no contrato de concessão está expresso que:..."as partes elegem o foro da Comarca de
Contagem/MG para dirimir eventuais controvérsias deste contrato, com renúncia de qualquer outro, por
mais privilegiado que seja". (a4) Regularização fundiária CeasaMinas: O Conselho tomou ciência dos fatos
e não apresentou manifestação. (05) Aditivo aos Contratos de Concessão de Uso (CCU): O Conselho
deliberou pelo encaminhamento da Nota SEI ng 172/2021/PGFN-ME para a Presidência da CeasaMinas e
esclarece que a eventual assinatura dos termos aditivos é um ato de gestão da Diretoria Executiva. O
Conselheiro Heronilton dos Santos Sirva reforçou seu posicionamento, expresso na 296e Reunião Ordinária
CONSAD realizada em 20/04/2021, de concordância com o parecer do Departamento Jurídico da
CeasaMinas que apontou possível ilegalidade dos aditivos aos contratos de concessão que estão sendo
realizados, bem como, seu questionamento sobre a maneira como estão sendo realizados pela
CeasaMinas. (06) Manifestações Ouvidoria: NUP 21210.002304/2022-20: O Conselho deliberou por
encaminhar a Presidência da CeasaMinas para adoção das medidas cabíveis. NUP 21210.002373/2022-33:
O Conselho deliberou por encaminhar a Presidência da CeasaMinas para averiguação dos fatos e,
posterior, esclarecimento ao Conselho. NUP 21210.003137/2022-34: O Conselho deliberou por
encaminhar a Presidência da CeasaMinas para adição das medidas cabíveis. NUP 21210.003138/2022-89:
O Conselho deliberou por encaminhar a Presidência da CeasaMinas para adoção das medidas cabíveis.
NUP 21210.003335/2022-06= O Conselho deliberou por encaminhar a Presidência da CeasaMinas para
adição das medidas cabíveis. NUP 21210.004884/2022-90: O Conselho deliberou por encaminhar a
Presidência da CeasaMinas para adição das medidas cabíveis. NUP 21215.000054/2022-43; O Conselho
deliberou pelo encaminhamento à Presidência da CeasaMinas para avaliação jurídica da situação. Pautas

!abalalila= (07) PDG e OI Acumulado março/2022: Documentação não avaliada pelo Conselho. 108)
Leitura e Análise Atas 422e, 423a e 424e Reuniões Ordinárias da Diretoria Executiva da CeasaMinas: Ata
da 422a Reunião: Conselho aprovou parcialmente a proposta. Por
estar em conformidade com o plano de cargos e salários aprovado pela Secretaria de Coordenação e
Governança das Empresas Estatais (Sest) foi 4agV4eg o desmembramento das gerências das unidades
do interior. Com relação à elevação da Seção de Conformidade e Gerencíamento de Riscos a
Departamento na estrutura organizacional da empresa, a proposição foi RfPROV14D.4 pelo Conselho. Item
04 Via Magna: Tema deliberado no ponto de pauta ng 03 da presente ata. Item 05 Requerimento de

: O Conselho deliberou que, nas concessões de promoções ora
pleiteadas pelos funcionários, a Diretoria Executiva da CeasaMinas deverá seguir os requisitos
expressamente estabelecidos no Plano de Cargos e Salários. Item 07..Encerramento fornecimento de

O Conselho deliberou por solicitar ao Diretor Técnico
Operacional da CeasaMinas nota técnica explicativa sobre o item. A nota técnica deverá ser encaminhada
para a próxima reunião ordinária do Conselho que acontecerá no dia 27/06/2022. Item 08 Assinatura de
Termos Aditivos: Tema deliberado no ponto de pauta ng 05 da presente ata. Ata da 423e Reunião: Item OI

O Conselho deliberou por solicitar
ao Diretor Técnico Operacional da CeasaMinas para que se reúna com o Presidente da Comissão de
Planejamento Estratégico e, apresente proposta de novos indicadores para a Diretoria Técnica. A proposta
deverá ser encaminhada para a próxima reunião ordinária do Conselho que acontecerá no dla 27/06/2022
Ata da 4242 Reunião: ares. Conselheiros Fiscais e Membros do

Conforme disposto no
Ofício Circular SEI n9 2207/2022/ME os Conselheiros Edimilson Alves e Marcio Cândida Alves votaram pela
4e8QlaÉ8Q da proposta, apresentada pela CeasaMinas, de reajuste de 5% Íc/nco por centaJ na
remuneração dos Administradores, Conselheiros Fiscais e Membros do Comitê de Auditoria e Demais
Comitês. O Conselheiro Francisco Cardos de Sena Junior se ABSTEVE de votar a proposta por conflito de
interesse. O Conselheiro Heronilton dos Santos Salva REPROV'OU o reajuste na remuneração dos
administradores, tendo em vista do sobrestamento das contas e, feito por ele, a reprovação do relatório de
gestão. (a9) Leitura e Análise Atas 60e, 61a e 62g Reuniões Ordinárias do COAUD: O Conselho tomou
ciência e não apresentou considerações. Nada mais tendo sido tratado, foi encerrada a reunião e lavrada a
presente ata que, lida, discutida e aprovada, vai assinada pelos senhores Conselheiros e por mim,
Secretária. Contagem, 27.05.2022

MARCIO Assímdodefomia . /-\
CANDIDO cãoEboiuÜ'' á7 '/1/..Z
ÃLi/É''' ?:::Í%jS« /Q//{l,u
MARCiO cÂNDioo ALVOS etlljglLSON ALVO:

Conselheiro Conselheiro

g vb
}ocuniento assinado digitalmente

Francisco Callosde Será Júnior
Data:13/0G/2022 14:10:40-0300
Verifique em https://veriíicador.iti.b

FRANCISCO CARLOS DE SENA JÚNIOR
Conselheiro

»ócM- J.V. ft3pc'6
ROSINELIA VE[OSOtOELHO

Secretária

#€,
C EASAÀ4 i N AS

Centrais de Abastecimento de Minas Gerais S.A. - CeasaMínas

PEM - Proposta de Exame de Matéria em Reunião dos órgãos de Governança
Corporativa

DATA DA EMISSÃO

20/05/2022

DIRETORIA: PREMI REUNEAO

[ JREUNEÃO DE DIRETORIA

: ] REUNIÃO DE COMITÉS

: X ] REUNEÀO CONSELHO DE ADMI NISTRAÇÁO

ÁREA PROPONENTE: PRES D QUE SE OBJ ETIVA COM ESTA PEM

[ X ] INFORMAR E/0U DISCUTIR

[ ] ACOMPANHAR

[ l DELIBERAR E/0U DECtDÍn

TEMPO SOLICITADO DA REUNIÃO Minutos

QUAL O OBJETIVO OBSTA MATÉRIA

ubmeter à apreciação do CONSAD Kesultados anuais Planejamento Estratégico 2019-2023 e o Plano de Negócios 2021 da CeasaMinas

DETALHAMENTO DA PROPOSTA;

Há datação Orçamentária?

= ] SÊM [ ] NÂO

Justificativa de investimento (Caso não haja dotação orçamentária):

ANEXOS QUE ACOMPANHAM ESTA PEM

Resultados anuais Planejamento Estratégico 2019 2023 e Plano de Negócios 2021 - CeasaMinas

Motivo dQ encaminhamento(previsão em Estatuto social, políticas internas e outros)

Ciência e Aná lide do CONSAD

APROVAÇÃO DO DERETOR RESPONSÁVEL
Assiglprrúj+Ba KEspoNs;j:;;ââ;j;l;poPONeNTE

"'X;==.=:.. ' üiretor- PnsidenH'
' CEASAMINAS

2019-2023 e Plano de
Anulal

Manter a CensaMínas

nutossuficlênte GnaKeirameittc e l Menir.

independente, senil capaz cle fazer
Inadimplencia

inclhluin rltK ptKcssns intcnitws. (guio ri»riutçn\ cui afeito.

Maior.
96.60%

Apílnlorõr equílibrio

e aos órgãos de controle.
Tíansíerülcia da

A redução de altos relaclonadõ à mão de obra

Implantação de

1.17%
passível atingir o nteta

pedldosdc

lítio íntu (k já existir ltnti)itsii unia
profissiltnnis já iiplscnt3{los. lilli cl:tbcnldçl tiiii

iiã{) lcç'c

usrixça dc
unia caiu ulttHn p;ira çutstruir tuu i)ruenatua dcnlro

(Inc pa\sn scivir çlc mais inçcíiiíçv
adesões. Scul esse pmFrantn nãn é lxnsíç el :idiltat

lcEaís qüc llossnnt rcpcicutir lla n'lhlção dc tlcspesn
Qualquer rcduçãti tluc it índice nltrcçcnlr çsiá rclnçi(inntla

pmç'cnicnics tlc al]«cntntlilrju campulsóha.

relacionada âs mudanças acanidas no OrBanograrna da
para Q ano de2021tcvc

algumas reduções pela junção de algumas sessões c
departamentos. PorêíR para 2022. jâ se espera um

indicador, uma vez

altcniatisns pam sc tcniür

K18umas
ípmin íncoipnadas

lluc nin l(m nt pnFiis.

Funpicsa. no igual fínini

C)ÍBanograma como: SeBcr.
Interior. Geíênda do Vale do Rio Doce.

da Mata. Gerência TriãnBulo Mineiro, Seçãa da Colação

ftinclonárlos Próorlos do Dereti. No mon)ente. ainda
riem todos estão ]otados nas respectivas áreas críaclas.

gratificação e slm aumento.

Ctiitt essas alterações, n
time o valia aunlcntc cin 2022. O tvgünmemmtt nninl dn

290dc

CealnNlülns

Maior.
pela scRm ntnçãa e 100.00% Em março

houve a palticlpaçâo tlc OI [un}) representante

jullta de 03 {1res) representantes.

taz.to da ClJ\'id 19. ns pnrtici})üç(ks cin llkunç finun
ncnidn coito n pni8mtn:irão tlc catlii iSrcn. A rxlK(int vii J

j4 é

Annif\ pm rai inlAnr ap.fIlA.

palestras.

acompanl :«do caiu n ])K8raniação dn l)leal:C. A CXPCctti]Íva é ]]uc clu 202]

ma vcz quc ji é lmssfvcl ti rcalin)çõo tlc cç.cntau prc\cKiais

{lm
snltiriáíil)ç. hcotnl) ílP

iPaçüt

slnipliíicada.

O píoBranla Oetec V/el) ló íoi tínpli

iriuttc a ann dc 2Q2 1. Kotilcccu a implnniii\'ão tlc llXl% 110 Pr
Wch. O PlnBínina csló scntlo Kotnimnhnda. com olliPt

sendo jdcicclnr a nccc\sidütlc dc ajusics lxl tmlhtMas. }:m imniõ
tippiüamcnlo dn I'lancjnmcitia l nalégico. tH lítlcrcs rcsplwi

ndicalla olnmnn} lIDe c'tá hniciontntló it»% c uuc. nté n pi
houve ncccxsidütlc

À

u pleno
}cadoi

lo 110 Pl:iÍ)cjal

ín hmive ncccssi
llcnd

l(X)qb do Pri)Bruln
;nnlplnhndP En

lÓgIco. {!s ti'tlcn
ianiln

acção dc (icrcnciüu LIED dc Riscos c Caitínniitlatlc
cgulnmcntnda pela I'fxtnria INy/21. {1c 07 dc dezctnbro tlc 20

utc autorização lu Atn tlo CONSAI) h'. 291 tlc 18/1 1/2(1
Sendo nssiin. « isitfrnindo o cHilD lcmpn tlc itliPlauiK3u üa Scç

linillonantc conlidcxnr cine o maior risct} dn [lnprcsa. quc

:diante um IPlünu dc Anão. apiovailo pelo COAlll) [ CONSAI). o
ntpnsím o inícii} dR intplnnlação da Política dc Gestão ilc Riscos.

t)ém jS foi nljíotada pelo C'OAUD c peltl CONSAD. cm 21A)3/
295' Reunião Oíçlináiin dn CA. Ent 2022

tlnpmnlclito fIOs ri\cos c u)ccilczas dns aras seguirá a ploFratliüç
übclccitln pela Scçãa dc (;cnncínntçnlo tlc RiK[H.. cútn R PI

lexccução tlo Plano tte Açâo e {l mnpciniento dns aras pw cotnpl

:=!B!!E!!!!BIS!!:!!&l11211W!!+.p l"' Cn«çllW

tritíi

ihitsi lüSeFâo dc Gerenclõrt

ímp da ao Real
Riscos e Canrarmíl

PRrlaç

Matar.
100.00% 67,B9K neta estabelKlda em

eção íesponsáv

evllã ficou abaixo
e p lorídade

irlarl

runcíoilniiciito iiantal dn acção tlc Cntlnstiu (S[CAD). ]iara itlc]]t
ninp4nhnnltnto do IndimdH. ti atum Gcstw j3 OPrcçcntou

jlicccsçillntlc dc sc flxm;lr iuii $nipti tlc tmbtiltio para açiliznr o Imball

1l!!!!!!!!içibcs lla«)n i iuiilüil! (h ncolnpnnhniwntn dn lindicadw.

Inlfi\ 2i

nFri.\sf

IK'mçãa nEinniii

'feiçoamento
nutençãode

mação/r«urs l lab 0V/ l eÇU l }QS l

.S9PWtaÇ!!:

suporte para os sls:ema:
pois. não

l licitações

uncluíljE!!!nela 100çb ol(niKiidü

n\'CSln
nfnntincac

sirniüm8 n c sítaviun dc liçilaçthl {tuc Hall cansc6uinm
OKntiz8r tkntni dn cxcnfcio de 2{i21. Enlnlautit. cm 23r1 1121

jtnlmllVtdu o plcB:lo icícrcillc à Atn tlc lic8ktto ilc Pnecm g
\'üst\s llals [)ue. cxcculndp$ PÍ$stbiliinràn n n:

H$#';BH-EHKZT==
exwuÇilo d(u itcils d:i icfcrida Àlü tlC Rc#istru tlc },rcçns. ]nit coi]
«lequnçÕn c cxpanção da infm cslml"N apcocimd: nianui

uaçih c 8quidçSo.lle iltix'os dc inronit51ira, ínímmliçltt
lclKüccssanlento. ;iléin da niaínitcnçõo, adcfluüçãn c aquisição de IK

çxlculas. iná(loiras e cquitluiiuntos. A imnutcnç

O percentual de Envestlincntos ficou abaixo da íne
pois. n30 houve tempo suficiente para acontecer

Citaçõn para que o arçaniento flc8sse LOOK réptil

PatrmãnF0lm

Aperfeiçoar

lgénciai

Desenvolver o processo -
l rnanutençlo eadequação da!

em l inlrleSjmELfãS al lh dP.IS
!:!!!!!u!!....L.!!!:E!!!B!!Jlinvestímnto.

!ntual dc pessoasl sistem8sde Infoímaçõu
!!Pl1ltatlõs l CeasaMinaç

Apl

rapHciliiçü) ilQS téülic dc nlcnndo llrtWiatw«in pelo DliTIX: nlo
udcrain scr íuajiznt s. A rxPcclnliva é õluc em 2022 essa ticinamaü
nnncm dc llvíam si8niíicaiiç-a. tanta dc ímm pitscndal cunn r

mlnih

Menor, s.oo% 72.74%

rwlslo dós fluxos e pr«esnl pBía
apoio B Implan1818a de slstemü de

EmbKB a indic:Kkv npn)mda pnrn lnnnill»nr as ntitdnitças e tcndênc
ittpo qKinclnnal c üuncimiamcnto dc Cada ttnidKtla ÃF

possível iio próximo ttlnnn tlc ncsiScin roçar
andor nn semidü dc sc pnlpm uin oulrn can l ins nH:sEtci8

b alcançada. A diliculndadc dp alcnn« tlc=s inicia n i€6cl

ada.

=:1=:=11 =1.:::::11=:===1T.I'l::: ii=il':'l=iÊn:i
l:mPKsn - HléBctn de pasma hábil R ilncnçsil\Ker u tiabiilho. li4 a visa
nu 8mu ile cünplniijiide. Dcule 201g. eu InliçKIK pns#oe ilã
Í lci s qw MÍt«Wcgninni nlízá.lopelB tibnn enciü th) uuhlhn. n

w "H"s "'o'!s. PJ'cc-liíncntus e tluuB l Hnm csiühl«jdt
nüo ü EnililwB. O tmUlho requer ilenn\Húwr. PK 8elür. iMnitHI (k
KcdinKoim apaaciunk padrão. Q ttuc dçimmlü ü invuiipçãu
uo B penso tlc como us pmçassq)s se .dão nninlcnentc e
-,õa.'-"".. '. ",. "-««-4"- iü.i. i.i..;;;...:'=iil;='v.l:
mo dc nícttncia pneu cmli;Haçãn dn cónwltiúR lpe Ün8volVCti
hHio nccs$ü n ü" nünBimcnia {Ja ideia cld cm vias ü clal«,m.

oniissüo de Plancjaincntt l:stmié8im. com o (üjclis-o tlc «ibnr.!Egli

roccdimentos operachnal padrão,
d- 'o'm, , «Bisa"' - co«ili.« '

Percentual de íeBlstra lpíocedimentos pira maIOr eflcÊnrlz
L de P5El11pel1191LqualHade e rapldet ao cliente.

n)btvo Q açüllullla catlcnWlasse dotaç$n suniciculc pari Irclnnmcntr
candiçio da CwU-lg nmbnu iitviübilízandp üleunl lícinatitcnltis l

liÓ si cair plaiKJatl(w c nüo }Kidcmnt ser cumlHda. Ihm o nno ú
IZÍiZZ+ 4 icndêneia é quc sc cai8i8a in\.cstir ttiais cin tícinnnlcnlm. En

ncim de 20z2.ja Ini iniciaria o IPlltFmm:l de llducnçio Cuitinunda (lu
está nn fmc nninl, nssini çt mo o nciunnlmln p;n B Coinisslo l

PIRnqjnluciHa lktmé8íco quc já íoi conlnuitdo c scd oícrnldo cm imii

rnlKão Olri983. Tainbéln cui tntio tle a)22. lad níani
lrNtvn du C'ciosa nm cHIbo un.litic dc çnpacilRção an {hivídq
)liciiõçãtt de conlnlaçâa Oló927} B o Cubo B S«i»l, vnliRilo lw

81údc Ç Scguiança tln iniballin (solicitação dc ciHitralaçlo O1 691 2). E
[cçvrcím (]c 2022 fiv=m rxKitladus n adn:uun anual üúliüellm llsn

e Cmsullaiia INl:ORÀlFF í)istitbuidam l tdt. hein cam o Cano ü

.oinpHan« pi"u u (kstor da SEC;ER (sdiciiqlo ile cünltüti

'."'-'.«... l.«J=::==L=..l
dos desempcittns cstipulatlm e
almejados para cíescimentas

:a!!!!!1111111e:..L par a!!!.......L IndMduais e orBanliõclonaís

capacita!

Reunira a promove

dada IÊ

iilltiRlliiÇ:iiT'3[iTTrlcntc pala
condkão Jü (b\.it)- 19. acabou inüntiili/in(lo alguns lnimmnnliu

cstavanl plaítcyntlu c não pudctnin w cunll)íír. Ihi diniepado
pala aç{»npnnliar esse Inclitadtx. h«n cuitcl talos ns ilcntnis tiu

ivnlx-cm Iniüainnua c capacilnção. cnnl (dijeljXU llc aiuÜzar

içar a cicia pinpmtii Os lcvHitnmcntos do$ BCstmc8 qoc n«cs\itni
Ircn\iuítrnttn pvn ncnmFantl;ir :l sita execução iÍ csÍ

:=8..'='':r'=.HiH::i: =''lr';:l:Ü :Í : liÊ!

nx'ain plnncjndos c nõo llntlpiaiu sc citmprir. I'ai tlcsiFitütlci nm
pata ictlmpanhiir esse Indiciador. l)eni cano t(Hos 16 dcmni\ aln

ovni\cn) trcinalncnto c c;tpücitação. cnni diicii\p dc i4imizar
nnçnr n tncta pi(1ltisln. Os leç,aiitniiicntt (Itwq cniprc=a{

WBM«t ? dn.nMw«\.as nÜ\jd"M-. n dumüüa t mtKlmç'
niur dtntm da ünpicsn. quc $ãrl n {ilç.a dc\sc Intlicnd(v. ji al